Tant que le sang bout dans nos veines,  
 Tant que l'âme soutient le corps, 815  
 Nous avons à combattre et dedans et dehors  
 Les tentations et les peines.  
 Aussi, toi qui mis tant de maux  
 Au-dessous de ta patience,  
 Toi qu'une sainte expérience<sup>4</sup> 820  
 Endurcit à tous leurs assauts,

tædet eum diutius vivere, et mortem optat venire, ut possit dissolvi  
 et cum Christo esse.

Tunc enim bene advertit perfectam securitatem et plenam pacem  
 in mundo non posse constare.

XIII. Quamdiu in mundo vivimus, sine tribulatione et tentatione  
 esse non possumus. Unde in Job scriptum est : « Tentatio est vita  
 hominis super terram. »

1. *Var.* Ni de paix entière et profonde. (1651)

2. Corps ou sujet de l'emblème : « Job dans la souffrance. » Ame ou sen-  
 tence : *In tentationibus homo humiliatur, purgatur et eruditur*\*. (Cha-  
 pitre XIII, 3.)

3. Titre latin : *De tentationibus reprimendis*.

4. *Var.* Et qu'une sainte expérience. (1651 et 56 A)

\* L'édition de 1656 D omet les premiers mots : *In tentationibus homo*.

Job, tu l'as souvent dit<sup>1</sup> que l'homme sur la terre<sup>2</sup>  
 Trouvoit toute sa vie une immortelle guerre.

Il doit donc en toute saison  
 Tenir l'œil ouvert sur soi-même<sup>3</sup>, 825

Et sans cesse opposer à ce péril extrême  
 La vigilance et l'oraison :  
 Ainsi jamais il n'est la proie  
 Du lion toujours rugissant,  
 Qui pour surprendre l'innocent, 830  
 Tout à l'entour de lui tournoie<sup>4</sup>,

Et ne dormant jamais, dévore sans tarder  
 Ce qu'un lâche sommeil lui permet d'aborder<sup>5</sup>.

Dans la retraite la plus sainte<sup>6</sup>  
 Il n'est si haut détachement 835

Qui des tentations affranchi pleinement  
 N'en sente quelquefois l'atteinte ;  
 Mais il en demeure ce fruit

Ideo unusquisque sollicitus esse deberet circa tentationes suas, et vigilare in orationibus, ne diabolus locum inveniret decipiendi, qui nunquam dormitat, sed circuit quærens quem devoret.

Nemo tam perfectus est et sanctus, qui non habeat aliquando tentationes : et plene eis carere non possumus. Sunt tamen tentationes

1. *Job*, chapitre VII, verset 1.

2. *Var.* Job, tu disois souvent que l'homme sur la terre  
 Trouve, au lieu d'une vie, une immortelle guerre. (1651)

3. *Var.* Tenant l'œil ouvert sur soi-même,  
 Opposer sans relâche à ce péril extrême. (1651-56 A)

4. *Var.* Sans cesse autour de lui tournoie. (1651-56 A)

5. *Var.* Tout ce que le sommeil lui permet d'aborder. (1651-56 A)

6. *Var.* Non, il n'est point d'âme si sainte,  
 D'homme dans la vertu blanchi,

Qui des tentations pleinement affranchi  
 [N'en sente quelquefois l'atteinte ;]  
 Mais son âme en tire ce fruit,  
 Que plus elle en est assaillie,  
 Plus leur attaque l'humilie. (1651-56 A)

Dans une âme bien recueillie,  
 Que leur attaque l'humilie, 840  
 Leur combat la purge et l'instruit<sup>1</sup>;  
 Elle en sort glorieuse, elle en sort couronnée,  
 Et plus humble, et plus nette, et plus illuminée.

Par là tous les saints sont passés :  
 Ils ont fait profit des traverses; 845  
 Les tribulations, les souffrances diverses,  
 Jusques au ciel les ont poussés.  
 Ceux qui suivent si mal leur trace  
 Qu'ils tombent sous les moindres croix,  
 Accablés qu'ils sont de leur poids, 850  
 Ne remontent point vers la grâce;  
 Et la tentation qui les a captivés  
 Les mène triomphante entre les réprouvés.

Elle va partout, à toute heure :  
 Elle nous suit dans le désert; 855  
 Le cloître le plus saint lui laisse accès ouvert  
 Dans sa plus secrète demeure.  
 Esclaves de nos passions  
 Et nés dans la concupiscence,  
 Le moment de notre naissance 860  
 Nous livre aux tribulations,

homini sæpe valde utiles, licet molestæ sint et graves, quia in iis homo humiliatur, purgatur et eruditur.

Omnes sancti per multas tribulationes et tentationes transierunt et profecerunt; et qui bene tentationes sustinere nequiverunt, reprobi facti sunt et defecerunt.

Non est aliquis ordo tam sanctus, nec locus tam secretus, ubi non sint tentationes, vel adversitates. Non est homo securus a tentationibus totaliter, quamdiu vixerit, quia in nobis est unde tentamur, ex quo in concupiscentia nati sumus.

1. *Var.* Elle la purge, elle l'instruit. (1651-56 A et 70 O)

Et nous portons en nous l'inépuisable source  
D'où prennent tous nos maux leur éternelle course.

Vainquons celle qui vient s'offrir,  
Soudain une autre<sup>1</sup> lui succède; 865

Notre premier repos est perdu sans remède<sup>2</sup>,  
Nous avons toujours à souffrir :  
Le grand soin dont on les évite  
Souvent y plonge plus avant;  
Tel qui les craint court au-devant, 870  
Tel qui les fuit s'y précipite;

Et l'on ne vient à bout de leur malignité  
Que par la patience et par l'humilité.

C'est par elles qu'on a la force  
De vaincre de tels ennemis; 875

Mais il faut que le cœur, vraiment humble et soumis,  
Ne s'amuse point à l'écorce.  
Celui qui gauchit tout autour<sup>3</sup>  
Sans en arracher la racine,  
Alors même qu'il les décline, 880  
Ne fait que hâter leur retour<sup>4</sup>;

Una tentatione seu tribulatione recedente, alia supervenit; et semper aliquid ad patiendum habemus; nam bonum felicitatis nostræ perdidimus. Multi quærunt tentationes fugere, et gravius incidunt in eas. Per solam fugam non possumus vincere; sed per patientiam et veram humilitatem omnibus hostibus efflicimur fortiores.

Qui tantummodo exterius declinat, nec radicem evellit, parum proficiet: imo citius ad eum tentationes accedent, et pejus sentiet.

1. Il y a *un autre* dans l'édition de 1662 : voyez tome I, p. 228, note 3-a.
2. *Var.* Notre premier bonheur est perdu sans remède. (1651 et 53 A et B)
3. *Var.* Celui qui gauchit au dehors. (1651-56 A)
4. *Var.* Redouble et hâte leurs efforts. (1651-56 A)

Il en devient plus foible, et lui-même se blesse  
De tout ce qu'il choisit pour armer sa foiblesse.

Le grand courage en Jésus-Christ<sup>1</sup>  
Et la patience en nos peines 885  
Font plus avec le temps que les plus rudes gênes  
Dont se tyrannise un esprit.  
Quand la tentation s'augmente,  
Prends conseil à chaque moment,  
Et loin de traiter rudement 890  
Le malheureux qu'elle tourmente,  
Tâche à le consoler et lui servir d'appui  
Avec même douceur que tu voudrois de lui.

Notre inconstance est le principe  
Qui nous en accable en tout lieu<sup>2</sup>; 895  
Le peu de confiance en la bonté de Dieu  
Empêche qu'il ne les dissipe.  
Telle qu'un vaisseau sans timon,  
Le jouet des fureurs de l'onde,  
Une âme lâche dans le monde 900  
Flotte à la merci du démon;

Paulatim, et per patientiam cum longanimitate (Deo juvante) melius superabis, quam cum duritia et importunitate propria. Sæpius accipe consilium in tentatione, et cum tentato noli duriter agere; sed consolationem ingere, sicut tibi optares fieri.

Initium omnium malarum tentationum, inconstantia animi, et parva ad Deum confidentia, quia sicut navis sine gubernaculo hinc et inde a fluctibus impellitur, ita homo remissus, et suum propositum deserens, varie tentatur.

1. *Var.* La patience en Jésus-Christ  
Et le grand courage en nos peines. (1670 O)

2. L'édition de 1670 donne ainsi ce vers :

Qui nous accable en tout lieu.

Cette faute a été reproduite par les éditions de 1676 et de 1693.

Et tous ces bons propos qu'à toute heure elle quitte<sup>1</sup>  
L'abandonnent aux vents dont sa fureur l'agite<sup>2</sup>.

La flamme est l'épreuve du fer,  
La tentation l'est des hommes : 905  
Par elle seulement on voit ce que nous sommes,  
Et si nous pouvons triompher.  
Lorsqu'à frapper elle<sup>3</sup> s'apprête<sup>4</sup>,  
Fermions-lui la porte du cœur :  
On en sort aisément vainqueur, 910  
Quand dès l'abord on lui fait tête<sup>5</sup>;  
Qui résiste trop tard a peine à résister,  
Et c'est au premier pas qu'il la faut arrêter.

D'une foible et simple pensée<sup>6</sup>  
L'image forme un trait puissant : 915  
Elle flatte, on s'y plaît ; elle émeut, on consent ;  
Et l'âme en demeure blessée :